que in Germanicis diplomaticis versatur, longe hic commendatiorem et pleniorum habent: et reliqua omnia necdum edita, etiam ea que ille in publicum efferrit quan indignissime latit, in alio quodam nostro Codice Diplomatico-Historico-Epistolaris, prelo proprium jam parato, habebunt. Supprimimus itaque integrum Udalriciani codicis editionem, nequaquam ob allatas ab adversario ratione, quae viros doctos et eruditos non potuerunt impeditre, quo nos minus ardenter ad exsequenda prima consilia publice ac

A privatum cohortarentur; sed propriece ne eadem melioris notae monumenta semel integra et plena, qualia in his tribus codicibus Emmeramensibus a nobis producta sunt, et iterum mutata et truncata atque adeo inutilia, quo modo ea in codice Udalriciano existant, eodem integre recuso edere cogamur. Que ratio nostra si quibus viris eruditis minus probetur, nulla re alia opus est, quam ut suam nobis voluntatem publice demonstrent.

ANAMODI SUBDIACONI RATISPOENSIS TRADITIONUM SANCT-EMMERAMMENSIVM, LIBRI DUO

Quibus chartæ donationum, commutationum, commarcarum, concambiorum et complacitationum, ad imperiale monasterium Sanct-Emmeramense ord. S. Bened. attinentium, et sæculo Christi nono conditarum, continentur.

(Prodierant primaria in locem ex codice autographo, in eodem inclyto monasterio a servato, studio et opera P. Bernardi Pez, Benedictini et bibliothecarii Mellitensis.)

VERSUS ANAMODI.

Præsulis hic pulchram venerandi cernite formam
Qui nobis sacro sepe faveat merito.
Cujus honor mundo late præfulget in ample,
Cujus amor cunctis dulcis adest populis.
Est humilis, mitis, reprobo fit denique fortis,
Qui pascit cunctos semper alendo suos.
Cujus et idcirco laudem credo fore in alto,
Nam quæ vox populi est, est etenim Domini.
Corde quidem Christo, necnon eum corpore tuto,
Deservit prompte nocte simulque dic.
Cui Deus omnipotens, mundi qui regmina ponis,
Præmia de factis redditio plena bonis.
Istius et parvi specialia dona libelli
In carnis capiat, spes ubi vera patet.

PRÆFATIUNCULA ANAMODI.

Excellentissimo domino A. episcopo ANAMODUS, humillimus famulus.

Vestrarum igitur mentem quoniam in omni librorum studio eteroque divini cultus mancipata semper inluere cognoveram, hoc opusculum ultronea voluntate pulcherrimis sanctitatis vestre manibus presentare conabar. Plurimas quippe schedas traditionum, atque concambiorum, necnon et commarcarum colligens, in unum Collectarioli hujus corpusculum complexui atque conclusi, quatenus errore submoto facilius, cum decesseret, per capitula antenotata nanciserentur et cognoscerentur.

TRADITIONUM EMMERAMMENSIMUM

LIBER PRIMUS.

CAP. I. — *De commutatione Hludowici regis quorum-dam clericorum.*

In nomine sanctæ et unice Trinitatis. Cunctorum liquefact industriae fidelium, quorūcunque obtutibus hæc Chartula intuenda porrigitur, qualiter piissimus rex Hludowicus, pater videlicet Karlomani, quemdam clericum, nomine Gundpertum, de ecclesia sancti Petri apostoli cum suo quolibet clero commutavit. Largiente igitur clementia sua prædictum Gundpertum sibi accepit, ut euni ob remedium anime sue liberum, atque ab opere serviī securum præcepto auctoritatis sue efficeret: quod etenim misericorditer ita peregit. Econtra autem donavit clericum sunū, nomine Elefantem is manum sanctæ Dei ecclesiæ paulo ante nominatae ac venerabilis episcopi Ambrichonis. Porro eidem Gundperio, quia utilior et majoris ingenii fuit scribendi, neconu et legendi, addidit rex prudentissimum quæ subsequenter referam. Nam donatione sua donavit in manum prædictæ sanctæ Dei ecclesiæ ejusdemque provisoris novalia quæ sunt contra monasterium ad Uderida et contra nemus medium, quod ibidem obvium exstat. Omne vero quod noviter in eodem loco agrorum vel pratorum extirpatum est ex integro illuc transfudit, ac eidem adjacentia in parte orientali postea in commutationem allaxavit. Illo autem in tempore Wulfo ministerialis regis fuit, princeps super omnes forestas. Subjectus quoque ejus, nomine Wichad, hæc ad perficienda et investienda dirigebatur.

CAP. II. — *Traditio Ekkiperti comitis.*

Igitur in Dei nomine. Ego Ekkibertus, per misericordiam Dei comes, pro remedio animæ meæ et remissione peccatorum meorum, ut in futuro veniam consequi merear æternam, tradidi atque vestivi vassum meum Deotpertum, qui manere videtur in pago qui dicitur Folfeld, de rebus proprietatis meæ quas habere visus sum in pago, vocabulo Rangewi, infra ipsum erenum, quidquid mihi in eodem loco traditum fuit ubi duo flumina quæ vocantur Piparodi, confluunt, ut ipse supra dicens meus missus Deotpertus easdem res quas prædixi cum omnibus integris ad monasterium sancti Salvatoris ^a quod est constructum juxta fluenta Rehtratanze ubi in Dei nomine Adalwinus episcopus vel abba præesse videtur, pro animæ meæ remedio tradidisset, atque revestisset de eadem re Adalwinum episcopum. Tunc Deotpertus venit vassus atque missus Ekkiberti co-

Amitis ad idem cœnobium quod Adalwimus episcopus gubernare videretur in pago qui dicitur Swalavelda, et eamdem rem tradidit, atque Fridaherius conscius ejus exinde fidjussor exstitit secundum legem eorum, astantibus his quorum hæc nomina sunt: Erchanloh, Muriholf, Herimot, Reginfrid, Leidrat, Adalpreht, Gisalfrid, Periger, Wolfhart, Herirat, Wico, Altani, Irminfrid, Halpdurint, Amalger, Einhart, Egispreht, Rihpold, Otfrid, Adalram, Gisalpreht, Meginhart, Meginfrid, Deotolf, Sigihart, Engilhart. Hi viderunt et audierunt hanc traditionem factam, atque eamdem vestituram Adalwino episcopo. Postea venit Adalwinus episcopus ad eundem locum, vocabulo Piparodi, una cum testimonialibus suis et interpellavit Deotpertus Rodfridum, ut cum revestiret secundum Ekkiperti comitis iussionem: qui statim ita fecit, et ipse Deotpertus de eadem re Adalwinum episcopum et Erchanlohum advocationum suum revestivit coram testimonialibus quorum nomina subter inseruntur, cum omnibus adficiis, cassis, vel scuris, terris, campis, silvis, pratibus, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, mobilibus et immobilibus, molendino, quidquid in eo loco de re propria habere videbatur. De commarca vero ex orientali parte usque in commarcam Deotkarii abbatis, australi etiam parte usque in communarem Gundpertii, ubi ipsi signum fecerunt, et perrexerunt in communarem Gundpertii, et contradixit Gundpertus Adalwinum episcopo et Deotherto partem quamdam inter flumina duo, nomine Piparodi. Et postea consideraverunt Gundpertus, et Hurih atque Gozmar: et partem quam contradicabant ad Salvatorem pro illorum animæ remedio tralididerunt. Parte meridiana millaria iii, aquilohe millaria ii. Facta vero vestitura venit Odilwart cum duobus aliis suis, Pezirone, Reginwarte, et cum aliis quorum nomina sunt: Reginhoh, Arphert, Adalolf. Hæc nomina testimonialium qui hanc vestituram factam viderunt: Napuhhi, Hunrhil, Gundperht, Gozmar, Fridaperht, Otrib, Heriwic, Rantwic, Rodfrid, Petto, Peronzan, Frohnolf, Kipaho, Eccho. Facta autem anno Domini incarn. 810 in ipso loco qui dicitur Piparodi.

CAP. III. — *De Marca ad Chamba.*

Anno Dominicæ Incarnationis 819, et sexto imperii Hludowici Augusti, ac tertio episcopi Baturici, venit Baturicus episcopus ad Chambe, ubi cella ipsa construeta est super flumen quod Regan dicitur, in-

^a Vide infra, cap. 45.

ter duas aquas, id est, inter Gewinaha, et Marclaha, et habebat secum Rodoldum venatorem, necon et Bettone vicarium, scilicet et missum Hattonis comitis, nomine Hiltirochum, quem ipse Hatto commiserat ad eundem Chambe locum, ut audiret qualem ipse episcopus cum illis vicinis haberet rationem qui commarcam sancti Petri apostoli et beati Emmerammi martyris injuste sibi met usurpaverunt. Venerunt etiam et illi qui injuste eamdem commarcam, ultra quod debuerant, extirpaverunt contra legem. Id sunt Ratpreht, Scurz, Engilmunt, Tago, Rihhart, Liupger, Meio. Et coepit episcopus Baturicus inquirere ipsam commarcam totam per omnia, quemadmodum eam Tessilo dux renovans anterioris traditionem beato restituit Emmerammo pro sua suorumque anima parentum. Et cum hinc et inde plura loquerentur tam qui injuste possessam et proprieptam eamdem habuerunt quam hi qui iterum beato Petro et sancto Emmerammo justitiam suam cupierunt juxta legem Beoariorum, surrexit Baturicus episcopus et Rodolt una cum Bettone et Hiltiroho, et venerunt primi:us contra occidentem ad illam stirpem quain Gewinahare injustam usurpatam habebat, usque ad ipsum rivum Gewinaha, et ibi dixit Rodolt et Betto quod commarca Baturici episcopi debuisse esse ad illam domum Dei, contra meridiem sursum juxta rivum usque ad illum locum, ubi ipse rivus exoritur, et inde Rodolt et Betto duxerunt Bitricum episcopum contra orientem usque ad Marclaha. Et dixerunt quod commarca ipsius episcopi Baturici deberet venire in medium rivum, hoc est, in Marclaha. Et inde duxerunt eundem episcopum ubi ipse rivus in eodem monte oritur. Et dixerunt Rodolt et Betto: ista commarca debet esse per istum medium montem Bosun, id est de eo loco ubi Marclaha in Regan fluvium cadit, usque ad jam dictum locum contra meridiem, et deinde per medium montem in orientem usque ad eum locum ubi Gewinaha exoritur; et inde in orientali parte ipsius aquae usque ad flumen Regan ubi ipsa Gewinaha introit in Regan. Tunc dixit Rodolt et Betto: Nos audemus hoc dicere et confirmare, etiam si fuerit coram Domino imperatore, quod ista omnis commarca, sicut hunc eundem episcopum Baturicum circumducentes consignavimus, debet consistere cum omni justitia ad sanctum Petrum et sanctum Emmerammum in traditione ducuin qui istam patriam possederunt. Hæc sunt nomina eorum qui audierunt rationem istam, et cavalicaverunt illam commarcam, et fuerunt in ista pireisa, die Mercurii xix Kal. Jan. Baturicus episcopus, Welo presbyter et monachus, David presbyter et monachus, Folrat presbyter, Couperht presbyter et monachus, Hunrik monachus. Item Rodolt, Betto, Hiltiroh, Inno, Baldram, Pillinc, Meiol, Fridaperht, Welagrim, Cotaperht, Avo. Item Cotaperht, Amalperht, Radholf, Irminolf, Baldrih, Irinuperht, Mauri, Waltrih, Unlaz, Cunzo, Folchuni, Ogast filius Bettonis, Willibato, et cæteri plurimi. Ellinhard scripsit.

A CAP. IV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Egilosum.*

Fructuosa valde ac nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi videlicet quasdam res pro ambarum opportunitate partium. Hæc etenim modernis temporibus crebrius ac crebrius piissimorum licentia regum consicitur frequentissimeque inter nobilium substantias atque ecclesiasticarum rerum portiones contingere solet. Proinde ergo quidam vir nobilis, nomine Egilosus, tradidit ad sanctum Petrum apostolum sanctumque Dei martyrem Emmerammum talen proprietatem quam habuit juxta fluenta Labara et juxta locum qui dicitur Perc in manum Ambrichonis venerabilis episcopi et advocati ejus Helfrici. Id est: areas iv, Pomeria ii, terræ arabilis jugera clx, Pratorum jugera l, silvæ fructiferæ jugera lxxxii, molam i, nibilque extra dimittens, viis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus quin omnia ex integro illuc transfludisset. E contra vero Helfricus atque Ogo cum consensu domini sui episcopi tradiderunt eidem nobili de rebus prædictorum sanctorum, id est ad Talachirichum, aream i, terræ arabilis jugera cccxx, pratorum l, silvæ fructiferæ jug. vi, molendinum locum i, et viam ad illius ecclesie introitum in latitudine pedum vi, extra dimittens autem eamdem ecclesiam, ac areolam i, et territorium juger. xxx, atque extra eas inquisitiones, quidquid præceptum fuisse. Cætera vero omnia præfato Egilosso in propriam jure perpetuo possidendum contradiderunt. Testium quoque nomina sunt hæc: Patho, Ogo, Papo, Sigipold, Nanzo, Fastmot, Machelm, Wiçram, Lantperht, Rihker, Amalperht, Ato, Engilperht, Rothart, Engilscalh, Lansfrid, Swidker, Adalhoh, Rikkeri, Egilhelm, Elindeo, Rodmunt, Anthat, Heriwic, Walto, Wegalanzo, Inno, Peregher, Oipertb, Fernando, Lantpertus autem frater ejusdem Egilos et Adalhun vassus episcopi fidelissores et vestigores extiterunt.

CAP. V. — *Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Arndeonem.*

Nonnullorum comperiat industria fidelium præsentis concambii qualitatem quod secundum antiquam quæ olim apud homines inoleverat consuetudinem peractum est hoc modo. Igitur quidam vir nobilis nomine Arndeo tradidit ad S. Petrum apostolum ac martyrem Dei Emmerammum, in manu videlicet Ambrichonis venerabilis episcopi et vicarii ejus Ogonis talem proprietatem quamcum conjugi sua consequebatur in vico Hartinga nuncupato, id est casam cum curte, terræ arabilis jugera xxx, Pratorum carrd. x, mancipia vi. E contra vero præfatus episcopus et vicarius ejus Ogo tradiderunt eidem nobili et conjugi sue, nomine Totæ, illud beneficium ad Tauna, id est, casam cum curte, ecclesiam et quidquid in ea habebatur. De terra arabili habas iii, pratorum carrd. xiii, mancipia xxxvi, ea videlicet ratione, quatenus id pos-

siderant usque ad obitum suum. Post autem redi- A gatur ad pristinum sanctorum locum jure per- petuo.

CAP. VI. — Commutatio inter Ambrichonem ep. et Otkarium episcopum.

Fructuosa valde, et non solum honesta, sed etiam nimirum utilis consuetudo jam olim inter homines iuoleverat commutandi scilicet quasdam res pro commoditate utrarumque partium. Hac igitur ratione convenit quædam commutatio inter Ambrichonem videlicet Reginensis Ecclesie episcopum et Otkarium, Eustatensis Ecclesie presulem. Tradidit itaque Otkarius et advocatus ejus Wicpotus talem proprietatem ut a rege assecutus est ad Zullingon, et ad Mammingon et ad Ustarlingon, et mancipia xx, quorum nomina sunt haec : Raimunt, Ribholf, Adalmot, Otmar, Adalperht, Otmunt, Rodilo, Alprat, Liupcundo, Wolfliup, Arnhilt, Gozpirc, Wasa, Swanahilt, Perhetger, Rihni, Alpwiz, Altrat, Eparhart, Cundperht, ad sanctum Petrum. E contra vero praefatus Ambri- cho episcopus et advocatus ejus Rateldus tradiderunt una cum consensu famulorum Dei ibidem servientium Otkario predicto episcopo talem hereditatem ut Teuit quidam nobilis ad S. Petrum pro remedio animæ sue contradidit ad Perga et ad Egivila, scili- cet in proprietatem habendam, et mancipia iterum xx, quorum nomina sunt haec : Wolfsolt, Ilina, Cundigart, Ruodilo, Wolfsolt, Ribholf, Rodflat, Popo, Purman, Adalgosz, Nendilo, Alphilt, Ata, Reginhart, Frowi- hilt, Isanhart, Machelm, Adalswind, Heimo, Odal- perht. Et (ut haec commutatio et commoditas am- barum partium inconclusa permaneat, placuit testes adhibere quorum nomina hic sunt insignita : Fritilo, Papo, item Papo, Wolfdregi, iterum Wolfdregi, Erchanperht, Chuniperht, Reginbold, Irminolt, Reginolf, Otachar, Adalger, Masso, Patager, Odal- perht, Arfrid, Machelm, Olperht, Hartrib, Mahalfrid, Irminolt, Otachar, Heimperht. Actum est in Regina civitate juxta altare S. Petri, anno Incarn. Do- mini 863.

CAP. VII. — Donatio Hludowici regis de Maninsea.

In hac igitur notitia continetur qualiter Lantper- tus abbas Hludowicum regem postulavit, interce- dentibus Ernusto et Adalperto, ut ad monasterium sancti Michaelis (quod est constitutum ad Maninseo in eleemosynam suam perdonaret quendam lacum, nomine Aparinesso), cum omni foreste circumja- cerente ad utilitatem servorum Dei qui in eodem monasterio Domino servire student. Ipse vero rex ob mercedem animæ fecit ita, et donavit ad S. Mi- chaelem supradictum lacum et forestem, ut nullus

A lacum fluit, usque ad eum locum ubi Iscula in Tru- nam cadit, ut absque ullius contradictione ille- constaret; et ex alia parte terminum haberet usque ad Wizinpah ubi et ipse in Atarseo vadit, et ad alium Wizinpah usque dum ipse in Trunam decurrit, ita videlicet, ut nemo alienus in hoc lacu piscari auderet neque in supradictis locis venationem exer- cere, sed pleniter ad supradictum archangelum constaret. Hæc donatio facta est ad Bantesdorf anno Domini 829.

CAP. VIII. — Commutatio inter Ambrichonem episco- pam et Amalpertum.

Fructuosa valde et nimirum rationabilis olim inter homines instare cooperat consuetudo commutandi videlicet quasdam res pro ambarum utilitate par- tiuum. Hoc etiam regum celeritudo, cum in diversis terrarum locis homines eodem usu utebantur, maxime in ecclesiasticis rebus fieri decrevit et quin- que hebarum supplemento id constare permisit. Proinde igitur quidam nobilis, nomine Amalpertus, tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmeramnum proprietates suas, quas ad Perga, et Hasalpah atque Gamminchova habere visus est. In areis namque ac domibus cum universis simul ædibus, exceptis autem servorum mansiunculis, reliqua vero omnia ad supradictum sanctum contradidit atque transfludit, terris cultis et incultis, pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis, nihil quidem pretermittens, sed cuncta ad sanctum bis predictum tradidit in manu Ambrichonis venerabilis episcopi et advocati ejus Antarboti. E contra vero idem advocatus cum consensu episcopi tradidit prænomi- nato Amalpero de rebus sancti Emmerammi ad Drudpah ecclesiam unam, et areas iii cum omnibus appenditiis earum, territoriis, pratis, pascuis, aquis, silvis, necnon cum integro pariter termino illuc pertinente. Actum est autem in præsentia episcopi, assistente ei Egilpero, Deotperto, Faramundo, presbyteris et monachis. De canonice vero, Erem- perto, Ermanoldo, Germundo, presbyteris. Testes quoque sunt per aures tracti Harahad, Gerperht, Poso, Adalhun, Folcpold, Reginperht, Folger, Richolt, item Riholt, Ato, Gammo, Egilolf, Helfsrib, Faramunt, Waldger, Liutprant, Liuthart, Rihmunt, Perehtrib, Freso, Reginhoh, Rasfolt, Nordheri, Gregorius, etc.

CAP. IX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilpertum comitem.

Omnium noverit industria fidelium quibuscumque per hujus chartulæ assertionem manifestetur intelli- gentia qualiter præsens (commutatio) pro ambarum

contra vero magnificus præsul ejusque advocatus prædictus de rebus sancti Emmerammi in codem loco tradiderunt supradicto comiti Engilberto prætorum jugera xxv, in proprium perpetualliter habendum. Isti autem sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: Framrib, Wicbad, Pernhart, Perehgoz, Nanzo, Egilpreht, Engilhelm, Helmrib, Hartnand, Galahelm, Plidker, Gotascalch, etc.

CAP. X. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Alawihum presbyterum.*

Fructuosa valde et honesta ac nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi videlicet res quasdam pro ambarum commoditate partium. Eo igitur tenore ac ratione quædam commutatio convenit inter Ambrichonem Reginensis Ecclesæ venerabilem episcopum, et quemdam nobilem presbyterum, Alawihum, cancellarium Rotoldi comitis venerandi. Tradidit namque præfatus presbyter pariter cum suo advocate in manum episcopi et advocate ejus linmonis talem proprietatem ut habuit ad Ottarpah, nihil extramittens, sed totum ex integro in potestatem sancti Emmerammi transfundens. Et ad Hacinhoſa aream unam et jugera duo. E contra vero tradidit prædictus Immo una cum episcopo jam dicto ex rebus S. Emmerammi talem proprietatem ut Poppo quondam ad sanctum Emmeramnum contradidit in loco nuncupante Holzhusa, Alawihio scilicet in proprietatem jure perpetuo possidendam, nihil extramittens, sed totum ex integro, silvis, pratis, paseuis, aquis, aquarumque recursibus et viaruin redditibus fortissimo tenore transfudit. Vestitores vero Ratoldus, et Berehtricus et Immo fuerunt. Et ut hæc commutatio firmior in perpetuum et incoavulsa permaneret, placuit testes adhibere quorum nomina sunt: Alrat comes, Polo, Cundpold comes, Herrant, Perehtrih, Ratolt, Snelhart, Garaheri, Reginperht, Fridaperht, Kepahart, Somperht, Hunnih, Hisso, Helmger, Hiltrib, Grimuni, Gomerib, Sigiwunds, Cotascalch comes, Odalhart. Actum est autem in civitate Regina anno Dominicæ Incarnationis 871, indictione 4.

CAP. XI. — *Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Baldricum diaconum.*

In creaturis igitur nulli animantium datur sensus pro æterna remuneratione præmeditari posse seu qualem habeat beatitudinis portionem sine fine manentis pro factis bonis, nisi tantum animali ratione degenti, id est homini. Hanc igitur ecclesiasticus vir, nomine Baldricus, non est oblitus sensibilitatem, sed valde utiliter de futura animæ sue mercede præcogitabat considerans divinum quod dicit: Date terrena ut acquiratis æterna. Eodem hic præfatus venerabilis vir instictus eloquio tradidit quamdam pecunia sue partem ad sanctum Emmeramnum in manum reverentissimi præsulis Ambri-

tur Rorpah ei remitteretur usque ad finem vite sue, et ut post obitum suum eadem proprietas perpetuo jure in potestate S. Emmerammi permaneret una cum illa pecunia quam donavit; id est: calix cum patena argent., Lectionar. ii, Missal. ii, librum Hymnarum, Gradal. ii, Nocturnal. ii, lib. Can. i, Psalterium i, Passion. ii, Officiale i, Collectarium i, Pœnitentiale i: servum videlicet et ancillam, hoc est, Adalböh et Inma, cavalli vi, et fetus qui ex eis post factam donationem fuerit; in illa proprietate cum ceteris omnibus ad sepe dictum sanctum Dei martyrem stabilius armigerque pertineant. Quatenus hæc complacitatio Brinior fiat, testes per aures tracti sunt quorum nomina subsequentur: Heriperht, Avo, Helsrih, Jacob, Erchanfrid, item Jacob, Salmon, Sigiperht, Erchanperht, Rupo, Cundachar, Erchanpold, Oto, Nidhart.

CAP. XII. — *Commutatio inter Baturicus episcopum et Sigimodum abbatem.*

Postquam orthodoxus vir sanctæ memorie Baturicus episcopus et Sigimundus abbas pauca inter se conventione facta tale concambium fecerunt, ut idem venerabilis præsul ipsi abbati in beneficium concambii concessit servos quos habebat ad Perendorf, et abbas e contra donavit quod ille possidebat juxta fluenta Labara. Contigit, ex parte Sigimundi, ut servi quos ipsi episcopus in concambium dedit injuriam sustinerent, et saepe reclamarent ad præfatum pontificem; quamvis hæc mitis idem audiret episcopus, voluit tamen dissensionem devitare, et ad ipsum abbatem loqui rogavit ut injuste contumeliam non patuerent servi ab eo quos in concambium accepit. Sed tamen nullo modo illud emendare volebat. Dum hæc ita se haberent, Baturicus episcopus juxta rationem condignam non serens animæ injuriæ causam servorum suorum venit cum amicis et hominibus ad supranoimatum vicum obvia ipsi abbati. Et cum sedissent, facto silentio cum convenientia Baturicus præreddidit prior eidem abbati cum serula sua concambium quod ab eo accepit, et abbas cum baculo suo eodem modo reddidit episcopo concambium quod cum illo gesserat. Et sic placitum quandoque se habere conduxerant; ut, si quando quid inter se de causis ipsius querere voluissent, hoc tunc in caput constituisserint. Ibi fuerunt presentes Oto, Kamanolf, Rodolt, Swartzlob, Pillunc, Uzant, Cundheri, Pern, Erchanpold, Jacob, Marcho et alii. Actum est in vico supra scripto, an. Domini 829.

CAP. XIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Gundpertum.*

Fructuosa coadunatio et nimium utilis consuetudo inter homines olim inoleverat commutandi videlicet non solum ob locorum opportunitatem rerum facultates diversarum, sed forte, quod magis fore exi-

ritas, et ita usque ad quinque hobarum supplementum constare concessit. Hoc autem numero expleto, si qualibet commutatio desideretur perficienda, haud aliter quam praecepto annuloque prefatæ magnitudinis firmetur. Ex hoc etiam cuidam nobili viro, nomine Cundberto, complacuit quādam proprietatis sue vicissitudinem peragere. Tradidit quippe ad S. Petrum apostolum, sanctumque Dei martyrem Emmeramnum in manum Ambrichonis venerabilis episcopi et advocati ejus Ogonis talem proprietatem qualem habuit ad Purpah, id est domum cum curte, ecclesiam et in ea capsam argenteam, altare argento parat. 1, alia 11, lapidem altaris argenteam, parat. 11, calicem cum patena argentea, crucem argenteam 1, Missale 1, Lection. 1, albam 1, casulam coccineam 1, thelam 1, thuribulum seneum 1, tintinnabulum 1, campanam seneam 11, pomarium 1, vineam 1, molam 1, vivarium 1, inter terram arabilem et prata hobas xiiii, silvae jugera cx, mancipia xi, id est Ratkis, Motuni, et filia ejus, Perehtwar cum filio et filia, Ciliga et filii ejus duo, Deotpure, Nordpold. Ad Haspah hobam 1, ad Sulzphah hobam 1, et molam 1. Haec etiam ad superiorum locum pertinent. Nihil ergo praetermitteus in risis rivorumque decursibus, poscuis, silvis, sed omnia ad predictos sanctos tradidit atque transfudit. Ea siquidem ratione, si beneficium quod ad Filesa habuit ei in proprium regis praeceptio donetur, id est, casam cum curte, ecclesiam, et in ea altare 1, palliolum 1, terre arabilis hobas v, pratorum carr. xii, silvae jugera xxx, molam 1. Et ibi prope in eodem termino hobam 1 quam Jacob advocatus in Megilone et fratre ejus Hungario lucratius est, pratorum jugera viii, ad Hasalpah vero quod etiam illuc pertinet, casam cum curte, terræ arabilis hobas ii, pratorum carrad. viii, silvae jugera v. Ibidem autem ad Filesa cui subsequentia appendent, sunt mancipia xi, id est, Welspero, Ratpoto, Heimpreht, Liutfrid, Otfrid, Anthal, Kisalof, Somni, Helmadrud, Mahlind, Chenipreht. Isti sunt autem testes auribus tracti traditionis ante nominati Gunderti: Ogo, Avo, Adalhun, Karaheri, Rodheri, Hittipero, Hitto, Erchanperht, Marcho, Lantperht, Liutperht, Folcrih, Ascrib et alii. Actum est ad Rockinga sub queru quæ contra ecclesiam est, anno imperii Karoli super Baarios et Francos primo.

CAP. XIV. — *Complacitatio inter Erchanfridum episcopum atque David.*

O quam caduca et fragilis hominum generatio quæ procul dubio misera morti semper sit obnoxia, et quam jocunda cœlestis vita, ubi erit sanctis sine fine beatitia! Haec ego David summa intentione mentis perpendens trado quasdam res proprietatis meæ in locis nominatis ad Perge et ad Egiwila, quidquid in illis locis habeo cum mancipiis xxv ad S. Petrum ubi Erchanfridus venerabilis episcopus Dei Ecclesiam regere dignoscitur, eo tenore et ea ratione ut capellam ad Alarespuc, et si superstes socii

A sui Werinperi fieret, illud beneficium ad Biuchheim usque ad finem vite sue possideret, et postea omnia emeliorata ad S. Petrum sine illius contradictione permaneant. Et, ut firmior et certior haec ratio posteris consistat, placuit testes adhibere. Babo com. Meginhart, Ratolt, Masso, Elii, Epo, Sigimot, Odalperth, Walah, Avo, Jacob, Albrich, item Jacob. Testimoniales Waldker, Ogo, item Ogo, etc.

CAP. XV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Adalpertum.*

Fructuosa valde, necnon et nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi scilicet quasdam res pro ambarum utilitate partium. Ille tenore et hac ratione convenit inter Ambrichonem venerabilem episcopum et Adalbertum quemdam virum nobilem quasdam causas commutare. Tradidit namque advocatus episcopi Puolo cum sensu et jussu præfati episcopi et omnium monachorum S. Emmerammi martyris Christi talem proprietatem ut Wolfheri ad predictum sanctum tradidit in Frundorf jure perpetuo possidendum. Contra etiam tradidit in Reitnoph Adalpertus talem concapacitatem, et proprietatem quam in illa concapacitate habet, convenienter ad causas predicti sancti Emmerammi, quatenus sine ullius contradictione ad sanctum Dei pertineret perpetualiter. Facta est haec commutatio anno Domini 866, indict. 43, in loco nuncupato Perehantesusa in præsentia jam dicti episcopi et Rodolfi comitis.

CAP. XVI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Chrestingum.*

Plurimorum sentiat industria fidelium, præsentium videlicet atque futarorum per relationem mei humillimi breviatoris qualiter reverendus Dei cultor Ambricho congruam commutationem cum quolibet campione nobili, nomine Chrestingo, peregit. Hic itaque robustus et ingenuus vir tradidit ad S. Emmeramnum martyrem Dei, in loco qui dicitur Cheleheim, de terra arabili jugera xxii, et de silva satis pulchram portionem. Ut plerisque arbitratur, ejusdem silvae sunt jugera xx, vel amplius. E contra vero venerabilis sanctæ sedis episcopus Ambricho una cum advocate suo Cundberto redonavit eidem prenotato nobili de rebus sancti Dei Emmerammi totidem jugera de arabili territorio aqualemque silvae portionem in loco Arnhelmasova nuncupato, uterque inter se utilitatem vel commoditatem locorum conquerere studentes, sicut et fecerunt. Quatenus firmior existat a posteriorique melius credatur haec complacitatio, placuit duas chartulas inde exhibere patrio tenore scriptas, ac testimonialium nomina innotare qui sunt Ascrib, Adalhun, Cota-perht, fraterque ejus Irimperht, Helfrih, Paldrub, Cundhart, Arperht, Strupo, Hiltiprant, Rafolt, Engilpero, Odalscalch, Odalhart, Reginger, Cundperht et Ribho frater ejus.

CAP. XVII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ogonem.*

Deo gratias quod valde utilis et nimium fructuosa olim inter homines inoleverat consuetudo et adhuc plerumque apud quosdam nobiles bene cauteque frequentatur commutandi videlicet quasdam res pro ambarum commoditate partium. Deinde complacuit fidelibus episcopi Ambrichonis ut illum instigarent ut fecisset unam commutationem cum fidele suo Ogone qui habuit bonas res, comparatas in proprietatem, bene pertinentes ad fiscos supradicti episcopi. Tunc Ogo constiebatur eo modo se fecisse, si bene restitueretur sibi. Et statim episcopus consuluit monachos atque canonicos, si voluntas illorum esset. Et illi dixerunt quod bene esset, si antea misisset suos fideles, et investigaret quae pars melior esset. Tunc jussit episcopus Egilperio praeposito, atque Avoni advocate, et Wolfshohu clero et Deotfrido vicario, ut perrexissent, et investigarent atque emensurarent subtiliter cum pertica. Placuit illis, et indicaverunt episcopo eo modo quo invenerunt de proprietate Ogonis de terra arabi et de silva jugera CLXXXVIII. Quod debuit episcopus e contra dare, fuerunt jugera CXXXIII. Tunc dixit episcopus ut meius fuisset, si interrogasset dominum suum regem, quomodo sua voluntas esset. Tunc dixit rex eo modo fieri sicut licentiam dedi, ut commutatio esset usque ad quinque holas. Haec dictio a rege dicta est in Ilibus Junii. Postea convocavit dominus episcopus Ambricho suos monachos, atque canonicos et alios fideles suos, et fecerunt commutationem illam. Tradidit itaque supradictus Ogo ad S. Emmeramnum in presentia servorum Dei et advocati ejusdem ecclesie nomine Avonis in loco qui dicitur Puohhusa casam cum curte, et de terra arabi jugera LXX, et de silva jugera X, et ad Punninchova jugera X, et de silva jugera XXXIX, et ad Munolfinga casam cum curte jugera XXX, et de silva jugera XX. E contra quoque Avo advocatus prefati episcopi tradidit jam dictio Ogoni de rebus S. Emmerammi in loco qui dicitur Matinga casam cum curte, et de terra arabi jugera CXXXIII. Isti sunt qui presentes tunc aderant de monachis : Egilperht, Faraman, Deotperht, Regisfrid, Adalgor et ceteri sere omnes. De canonicis Sandrat, Ermanolt, Erchanperht, Wolfshoh, Rodlt, Nihholf, etc. Postea episcopus et sui fideles precepserunt Avoni advocate et Ogoni ut perrexissent ad concilium comitum ad Eitaraha ibique testes tracti assent per aures. Hoc fuit in presentia Chuniperti comitis, et Cundopoldi comitis, et Rumoldi comitis. Isti testes sunt ibi tracti : Reginhoh, Pazrhl, Nihhart, Rodmunt, Liudhart, Eparhoh, Wihmunt, Arhart, Perabtholm, Pern, Erchanpold, Rodmar, Erchanfrid et ceteri.